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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Potenciál málotřídní školy se věnuje specifickým

charakteristikám málotřídních škol. V práci uvádíme postavení málotřídních škol ve školském

systému, zabýváme se vzájemnými interakcemi ve školách a typickými organizačními formami

a metodickými způsoby práce za účelem vymezení specifik tohoto druhu škol. Na základě dvou

případových studií, z nichž byla jedna provedena v málotřídní škole a druhá v úplné základní

škole, jsme provedli komparaci obou škol. Zjištěné odlišnosti mohou určit jak potenciál

málotřídní školy, tak i plnotřídní školy. V souvislosti s výsledky provedeného výzkumu jsme

došli k poznání, že potenciál málotřídní školy v současném vzdělávání je podmíněn velikostí

(ve skutečnosti „malostí“) těchto škol a nízkým počtem žáků ve třídách. Tyto podmínky

umožňují vytvoření takového učebního prostředí, které poskytuje žákovi specifické plnění

docházky do základní školy. Významným potenciálem je také vzájemná spolupráce mezi žáky,

ale i mezi učiteli i rodiči v rámci malé sociální skupiny, nebo realizace výuky ve věkově

smíšených skupinách, která zejména umožňuje respektovat odlišnosti žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.
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SUMMARY

The dissertation Potential of Small Scholl deals with specific features of this kind of

schools. The paper presents the role of small schools in the school system, mutual interaction

at schools, distinctive forms of organization and methodical approaches aiming at defining

particularities of this kind of school. We have drawn a comparison of a small school and an

ordinary primary school based on two case studies. Differences which have been found out can

define potential of both types of schools. The results of the research have brought us recognition

that the potential of a small school is conditioned by its size and low numbers of pupils in

classrooms. These conditions enable creating such learning environment that provides a pupil

with specific performance of school attendance. Other significant aspects are mutual

cooperation among pupils themselves as well as among teachers and parents within a small

social group or implementation of schooling in mixed age groups which leads particularly to

respect and acceptance of otherness and of pupils with specific educational needs.
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ÚVOD
Málotřídní školy. Svým charakterem patří k nejstaršímu organizačnímu typu primárních

škol. „První elementární školy zřizované na našem území i v okolní Evropě v důsledku zavedení

povinné školní docházky byly v podstatě všechny organizovány jako školy málotřídní.“

(Trnková 2010, s. 16) Existují dodnes. Občas některá zanikne nebo je sloučena s jinou školou,

některá se rozroste natolik, že se z ní stane škola se všemi ročníky 1. stupně nebo úplná základní

škola, výjimečně i vznikne nová. Nově vznikající málotřídní školy jsou často školy soukromé,

vznikající za podpory a iniciativy rodičů.1 Ve školním roce 1990/1991 bylo v České republice

3.958 základních škol. Z toho bylo 1.118 škol málotřídních. Ve školním roce 1996/1997 bylo

z celkového počtu 4.166 základních škol 1.463 škol málotřídních. Podíl málotřídních škol

k ostatním typům základních škol vzrostl během pěti let z 28,7% na 35,2% (Trnková 2010, s.

32, 34). Zatloukal (2016, s. 10) uvádí, že na základě výpočtů ČŠI existuje v České republice

1.113 málotřídních škol. Nejvíc takových škol je ve Středočeském kraji, Jihočeském kraji a

v kraji Vysočina.

Existenci a budoucnost málotřídních škol se v průběhu minulých desetiletí snaží

zpochybnit jak laická, tak odborná veřejnost. Zormanová (2015) píše, že otázky existence či

neexistence se v České republice řeší periodicky, v souvislosti s prosazováním reforem

školského systému. Kučerová (2010) uvádí přednosti těchto škol, které se typicky vyskytují

spíše na venkově: větší sepětí s komunitou, flexibilita, účast na kulturním životě obce, méně

anonymní vztahy nebo osobní znalost žáků. Pojmenovává také nedostatky, jako například

existenční problémy spočívající v poklesu žáků, který může přejít i do trvalého problému

nedostatku žáků. Nedostatek může být způsoben snadnější dostupností úplných městských škol,

které dle rodičů umožňují plynulou docházku do jedné školy od 1. do 9. ročníku bez nutnosti

přestupování v 5. ročníku. Dále jsou městské školy dle názorů rodičů lépe vybaveny nebo

nabízejí kvalifikovanější výuku jazyků (Kučerová, 2010). Pohledu krajských zastupitelů a

starostů obcí v souvislosti s budoucností těchto škol se věnuje Valachová (2005). Největšími

zastánci málotřídních škol jsou ti, kteří s ní mají zkušenosti jako žáci či jako rodiče. 75 %

krajských zastupitelů by v případě, že by bydleli na venkově, umístili do málotřídní školy své

děti. 62,5 % z nich považují vzdělání v těchto školách za kvalitní, srovnatelné s úplnými

školami. Zejména starostové, 100 %, si uvědomují negativní dopad rušení málotřídních škol

1 Příkladem může být Školamyšl (online), organizačně patřící pod Základní školu Mozaika, o.p.s.

Rychnov nad Kněžnou.
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na osidlování venkova. Shodují se, že tyto školy plní důležitou funkci kulturního a

společenského centra života obce. Krajští zastupitelé dle uvedeného výzkumu naopak více

připouští vliv ekonomického hlediska na svá rozhodnutí týkající se například rušení škol. Mezi

hlavní důvody pro zřizování a provozování málotřídní školy uvádějí zřizovatelé

v dotazníkovém šetření (Trnková 2010, s. 70) dojíždění dětí (lepší dostupnost školy v místě),

dále tradice (jako dědictví předchozích generací) a kulturní činnost. Hned za těmito důvody se

umístila specifika málotřídky, avšak v komentáři se neuvádí podrobnější rozvedení této

položky.

Další přednosti málotřídních škol uvádí Kučerová (2010) „zahraniční odborné studie

totiž prokázaly, že žáci malotřídních škol dovedou mnohem lépe pracovat v týmu, v heterogenní

skupině a projevují vyšší míru tolerance než žáci z velkých věkově (či dokonce genderově)

homogenních tříd, kteří častěji pracují individuálně a jsou učeni ostré konkurenci. Výsledky

výzkumu opět nelze aplikovat plošně na všechny školy, nicméně v tomto tvrzení spatřujeme

jeden z důležitých pilířů budoucnosti malých venkovských škol, potvrzení toho, že i v moderním

světě mají takové školy smysl a nejedná se o pedagogický přežitek dávných dob.”

Podívejme se blíže na význam slova “potenciál” z názvu práce. Slovník cizích slov

(online) uvádí, že se jedná o souhrn schopností, celkovou možnost něco udělat nebo mít ambice.

V kontextu této diplomové práce budeme významu slova „potenciál“ rozumět tak, že se jedná

o podmínky a možnosti, které mají málotřídní školy, a které jim umožní dosažení specifické

hodnoty v oblasti vzdělávání. Touto hodnotou rozumíme specifickou životní zkušenost žáků

málotřídní školy během školní docházky, která je významně obohacuje a formuje do dalšího

života způsobem, který nelze napodobit v úplné základní škole.

Předpokládáme, že mezi podmínky, které mohou mít vliv na dosažení výše uvedené

specifické hodnoty vzdělávání na málotřídní škole, patří velikost školy a postavení málotřídních

škol jako malých sociálních skupin, ve kterých vzniká svébytné sociální a školní klima. Další

z podmínek je využívání specifických organizačních forem a metod práce, které vedou

k rozvoji samostatnosti žáků, umožňují větší míru individuálního přístupu k žákům, rozvíjejí

intenzivnější formy spolupráce všech členů této skupiny a podporují větší podíl přirozeného

vrstevnického učení ve věkově smíšených třídách. Dalším z předpokladů získání specifické

životní zkušenosti na málotřídní škole je také těsnější spojení s komunitou.

Výzkumnou otázku tedy budeme formulovat s ohledem na výše uvedené, a to: Jaké

jsou jedinečné podmínky vzdělávání na málotřídní škole v porovnání se vzděláváním na úplné

základní škole?
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Cílem této práce bude hledání odpovědi na výše uvedenou výzkumnou otázku, tj. jaký

potenciál, neboli jaký souhrn schopností, podmínek nebo možností v oblasti základního

vzdělávání má málotřídní základní škola v porovnání s úplnou základní školou.

V teoretické části vymezíme postavení málotřídních škol v současném vzdělávacím

systému a vysvětlíme pojmy související s málotřídními školami. Předložíme pohled na

předpokládané podmínky málotřídních škol z hlediska dosud známých teoretických

východisek: málotřídní škola jako malá skupina a vztahové jevy v této skupině, málotřídní

škola jako komunita a součást širší komunity, vzájemné interakce a komunikace zúčastněných


[…]


učení, které již v současnosti je přirozeným a každodenním způsobem učení ve třídách s více

ročníky. I když v minulých letech měla škola tendenci co nejvíce děti rozdělovat, sami došli

k poznání, že toto je jejich přednost. Škola má s tímto učením zkušenosti, které lze uplatnit

širším způsobem, a to realizací věkově smíšeného učení v rámci celého prvního stupně.

Usuzujeme, že do budoucnosti je to příležitost pro celou školu jako cesta, která umožní

výraznější integraci žáků se specifickými potřebami (tzn. i nadaným žákům) a individuální

přístup k jednotlivcům.

Kromě výše uvedeného je v zjištěných datech výrazná vazba daného tématu na

osobnost učitele. Ten nejenže se musí umět věnovat jednotlivým ročníkům, zároveň hledá

cesty, jak práci propojit v logických souvislostech. Jsou kladeny nároky na jeho tvořivost,

komunikační dovednosti a organizační schopnosti. Musí se neustále vzdělávat a udržovat vazby

na širší pedagogické prostředí mimo školu. Je hlavní osobou, která organizuje také spolupráci

s rodiči. Dokonce i pedagogové na sledované úplné škole, kteří prosazují moderní formy
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vzdělávání, mají zkušenosti s prací na málotřídní škole a poukazují na to, že je tato zkušenost

formovala.

Díky zmíněné práci jsme měli možnost porovnat život na dvou školách. Cílem práce

nebylo zjistit, která z nich je lepší a která horší. Hlavní cíl práce, a to vysledovat, jaký má

potenciál sledovaná málotřídní škola pro rozvoj učení žáků, se nám podařilo naplnit. Jsme si

však jisti, že většinu z těchto poznatků lze využít i při vymezení potenciálu pro rozvoj druhé -

úplné základní školy. Myslíme tím zejména budování pozitivní, klidnější a bezpečné atmosféry

školy, což v prostředí velké organizace není snadný úkol.
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PŘÍLOHY

OTÁZKY PRO ROZHOVOR S ŘEDITELEM ŠKOLY

V čem vnímáte potenciál Vaší školy? Co považujete za silnou stránku Vaší školy?

Jakým způsobem ve Vaší škole probíhá komunikace s učiteli / se žáky / s rodiči?

Jaké jsou u Vás vztahy mezi učiteli?

Jak vnímáte klima Vaší školy?

Jak podporujete spolupráci učitelů / žáků?

Jak probíhá ve Vaší škole spolupráce s rodiči?

Jaké metody, formy a organizační způsoby práce jsou ve vaší škole nejčastěji používány?

OTÁZKY PRO ROZHOVOR S UČITELI ŠKOL

Jak probíhá ve vaší třídě individualizace vyučování?

Dokážete odhadnout čas, který ve své třídě věnujete jednotlivým žákům?

Jakým způsobem rozvíjíte spolupráci mezi žáky?

Jak probíhá ve Vaší škole spolupráce mezi učiteli?

Jak vnímáte spolupráci s rodiči?

Uveďte, jaké metody, formy a organizační způsoby práce nejčastěji používáte?

Realizujete ve své třídě vrstevnické učení?

Jak vnímáte klima ve své škole?

II

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY - ŽIVOT VE TŘÍDĚ

Pokyny: V tomto dotazníku je seznam názorů, které popisují život ve tvé třídě. Vyber

nejvhodnější možnost, která popisuje tvůj názor o třídě - a zakroužkuj ho. Neexistují žádné

správné nebo špatné odpovědi. Prosím o co nejpravdivější odpověď na každou otázku.

„Život ve třídě" s TVÝM TŘÍDNÍM UČITELEM:

a) Je jen a jen příjemný.

b) Je většinou příjemný.

c) Jednou je tak, jindy jinak.

d) Je většinou nepříjemný.

e) Je vždy jen nepříjemný.

Jak obtížné je pro tebe v těchto dnech učení ve škole?

a) Je velmi obtížné.

b) Je pro mne většinou obtížné.

c) Není pro mne obtížné.

d) Je to lehké.

Když jsem ve třídě:

a) Obvykle se cítím soustředěný a o vše se zajímám.

b) Celkem se zajímám, ale občas se nudím.

c) Moc se nezajímám, většinu času se nudím.

d) Nerad sem chodím, stále se jen nudím.

Jak tvrdě pracuješ ve srovnání s ostatními ve třídě?

a) Jsem nejpilnější a pracuji usilovněji, než ostatní.

b) Mohu se srovnávat s těmi nejpilnějšími žáky.

c) Jsem průměrně pilný.

d) Patřím mezi nejméně pracující žáky.

e) Jsem nejméně pilný ze třídy, skoro nepracuji.

Kolik žáků ve třídě obvykle pracuje přesně podle pokynů učitelů?

a) Většina.

b) Více než polovina.

c) Méně než polovina.
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d) Stěží někdo.

Když si ve třídě navzájem pomáháte při práci v hodině a plnění zadaných úkolů, učitelé:

a) To vždy podporují a vítají.

b) To většinou podporují a vítají.

c) To někdy vítají, jindy ne.

d) To většinou nepodporují.

e) To nikdy nepodporují.

Jak si myslíš, že tvoje třída pracuje při vyučování ve srovnání s jinými třídami?

a) Mnohem lépe.

b) O trochu lépe.

c) Asi tak stejně jako ostatní.

d) Ne tak dobře jako některé jiné třídy.

e) O hodně hůře.

Jak často si žáci v této třídě pomáhají navzájem při školní práci?

 Velmi často.

 Často.

 Málokdy.

 Téměř nikdy.

Jak často se žáci v této třídě chovají přátelsky k ostatním žákům ve třídě?

 Velmi často.

 Často.

 Málokdy.

 Téměř nikdy.

Do jaké třídy chodíš? __________________
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DOTAZNÍK PRO RODIČE
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