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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Více jak jeden tisíc sto málotřídních škol představuje specifický fenomén v českém vzdělávacím

systému. Typické je pro ně svébytné klima a odlišná organizace práce, obojí dané nízkým počtem dětí

a učitelů a zejména spojením více ročníků do jedné třídy. To klade odlišné nároky přinejmenším na

management třídy a pedagogické schopnosti učitele; po žácích je vyžadována větší míra samostatnosti

při učení. Ve věkově heterogenních třídách je větší prostor pro vrstevnické učení a sociální kooperaci.

Diplomantka Jitka Vomlelová si vytkla tyto charakteristiky jako předmět svého výzkumu – souhrnně

v nich spatřuje potenciál, který umožňuje v málotřídních školách poskytovat žákům vzdělávání

v kvalitě signifikantně odlišné od běžných, plnotřídních škol. Za tímto účelem autorka zpracovala dvě

případové studie – jedné málotřídní a jedné úplné školy v rámci Středočeského kraje. Design

případové studie zahrnoval osobní návštěvy badatelky (celkem 9 dní pozorování), analýzu školní

dokumentace, dotazníky žákům a rodičům a rozhovory s ředitelkami a s celkem 7 učiteli. Cílem této

deskripce bylo určit, jaké jsou jedinečné podmínky vzdělávání na málotřídní škole v porovnání se

vzděláváním na úplné základní škole (s. 49). Diplomová práce má tedy komparativní charakter.

Diplomovou práci si autorka zadala v roce 2013. Jako vedoucí její práce vím, že sepsání textu

provázely různé osobní a rodinné starosti. Diplomantka také dlouho hledala správný formát a definici

výzkumného problému. Mohu s radostí poukázat, že od prvního rukopisu k výslednému textu se

zásadně posunula nejen kvalita diplomové práce, ale i vhled diplomantky do zkoumané problematiky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Problematickými aspekty textu, které jsme společně konzultovali v průběhu psaní práce, s nimiž se

však autorka nedokázala uspokojivě vyrovnat, jsou např. tyto:

- Oproštění se od vlastní zkušenosti a zaujetí nestranného, objektivního postoje. V teoretické

části se to projevuje tím, že autorka místy sama vede výklad zobecňováním vlastních

zkušeností z praxe učitelky na málotřídní škole. Ve výzkumu lze na mnoha místech autorku

usvědčit, že v komparaci straní málotřídní škole.

- Některé klíčové koncepty (vrstevnické učení, spolupráce) jsou v teoretické části celkem

povrchně vymezeny. Rozsáhlejší rešerše a důkladnější studium by umožnily lepší teoretickou

průpravu pro realizaci výzkumu.

- Obávám se, že se autorce, navzdory poměrně pracnému zkoumání, nepodařilo potenciál

málotřídní školy jednoznačně vymezit. Výzkum nejde dostatečně do hloubky a k podstatě

věci, aby se prokazatelně odlišily ty znaky, jež se vyskytují jedině a výhradně na málotřídní

škole. Tj. kategorie jako spolupráce s rodiči, individualizace výuky, organizační formy se ve

skutečnosti realizují na obou typech škol, a v obou případech vlastně představují jistý

potenciál, s nímž může škola pracovat. Nelze je tedy uznat jako prokazatelně rozlišující znaky

potencialit málotřídní školy.

- Na jedné straně (např. analýza školní dokumentace) se autorka „utápí“ v množství informací a

dat, na druhé straně ponechává některé oblasti (např. výsledky projektivní techniky)

nedostatečně vytěžené.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Ve shrnutí práce na s. 97 uvádíte: „…v málotřídní škole je častějším jevem situace, kdy učitel se věnuje

individuálně jednomu žákovi, nebo menší skupince, zatímco ostatní pracují. To jsme pozorovali ve

všech pěti sledovaných hodinách na málotřídní škole.“ Do jaké míry lze vyslovit tento závěr na

základě pěti hospitací? Zahrnula jste do této komparace také typ vyučovací hodiny (výkladová,

procvičovací…), charakter učiva či reálné potřeby žáků v daném okamžiku?

Nakolik se podle Vašeho názoru překrývá vzdělávací program Začít spolu s typickými formami práce

v málotřídní škole? Proč jste si pro komparaci vybrala školy s takto odlišným vzdělávacím konceptem

(tradiční úplná škola a málotřídní škola s programem Začít spolu)? Jak to ovlivnilo výsledky celého

Vašeho zkoumání?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Jan Voda